
23 апреля 2024 год. 

В городе Новочебоксарске прошел городской фестиваль бинарных уроков, для 

учителей-наставников и молодых специалистов «Два крыла». 

В конкурсе приняли участие 14 педагогов школ города Новочебоксарска. Каждая 

наставническая пара представила творческий урок, раскрывающий сотрудничество 

педагога-стажиста и молодого специалиста в рамках наставнической работы, а также 

продемонстрировала профессиональные навыки, умения и совместную организацию 

взаимодействия с обучающимися. 

Опытное жюри оценивало методическую грамотность, коммуникативную и 

рефлексивную культуру педагогов. 

Результатами конкурса стали не только призовые места и номинации, но и обмен 

лучшими практиками, реализация творческого потенциала наставнических пар, 

совершенствование профессиональных навыков. 

По итогам конкурсного испытания "Бинарный урок" учителя 

МБОУ «СОШ №9», принявшие участие в фестивале, стали призерами, 

заняв 3 место – это Никитина Валентина Игоревна и Леонтьева Ульяна 

Александровна. 

Поздравляем призеров, желаем дальнейших профессиональных достижений на 

ниве воспитания и образования детей! 

 



Город Новочебоксарск Чувашской Республики 

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Отдел образования   

 

ПРИКАЗ 

 

08.04.2024 г.                                                                                                                          № 242 

 

О подготовке и проведении 

городского фестиваля бинарных уроков  

для учителей-наставников и  

молодых специалистов «Два крыла» 

 

В целях развития системы педагогического наставничества, обеспечения 

непрерывного развития профессионального мастерства педагогических работников, 

создания условий для эффективной трансляции передового опыта, в рамках 

сотрудничества с Новочебоксарской городской организацией профсоюза работников 

народного образования и науки Российской Федерации п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 23 апреля 2024 года (резервный день при большом количестве 

заявок – 24 апреля) городской фестиваль бинарных уроков для учителей-наставников и 

молодых специалистов «Два крыла» (далее – Фестиваль) на базе МБОУ «Гимназия № 6» 

г. Новочебоксарска (б. Зеленый, д. 26). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о Фестивале (приложение 1). 

2.2. Состав оргкомитета (приложение 2). 

2.3. Состав членов жюри Фестиваля (приложение 3). 

3. Организационно-методическое руководство подготовкой и проведением 

Фестиваля возложить на членов оргкомитета. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций г. Новочебоксарска 

обеспечить активное участие учащихся и педагогов в Фестивале и обеспечить 

своевременное предоставление заявок согласно Положению. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации города Новочебоксарска                                                        С.В. Родионова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском фестивале бинарных уроков для учителей-наставников и молодых 

специалистов «Два крыла» 

 

1. Общие положения 

1.1. Городской фестиваль бинарных уроков для учителей-наставников и молодых 

специалистов «Два крыла» (далее – Фестиваль) проводится отделом образования 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики совместно с 

Новочебоксарской городской организацией профсоюза работников народного 

образования и науки Российской Федерации. 

1.2. Фестиваль проводится в целях: 

− развития системы педагогического наставничества; 

− активизации инновационной деятельности педагогов в системе образования; 

− выявления и трансляции опыта творчески работающих педагогов 

образовательных организаций по использованию современных образовательных 

технологий; 

− повышения качества образования и профессионального мастерства педагогов. 

 

2. Организация и проведение Фестиваля 

2.1. Фестиваль проводится в МБОУ «Гимназия № 6» г. Новочебоксарска 23 

апреля 2024 г. по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, б. Зеленый, д. 26. 

При большом количестве заявок Фестиваль будет проводиться в два дня – 23-24 

апреля т. г. 

Расписание проведения уроков будет доведено до школ дополнительно после 

обобщения заявок на Фестиваль. 

2.2. Участниками Фестиваля являются учителя-предметники образовательных 

организаций города Новочебоксарска – наставники и молодые специалисты с 

педагогическим стажем менее 5 лет. Учитель-наставник и молодой педагог не обязательно 

должны быть по одному предмету. 

2.3. Участие в Фестивале очное. Конкурное испытание Фестиваля включает 

бинарный урок продолжительностью 40 минут и его самоанализ продолжительностью 

до 5 минут. 

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного 

испытания осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по шести 

критериям. 

Максимальная оценка за конкурсное испытание - 30 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

− методическая и психолого-педагогическая грамотность; 

− корректность и глубина понимания предметного содержания; 

− целеполагание и результативность; 

− творческий подход к решению профессиональных задач; 

− коммуникативная культура; 

− рефлексивная культура. 

2.4. Для участия в Фестивале необходимо прислать заявку (приложение 4) на 

электронный адрес tatyanayakunina-@mail.ru до 17 апреля 2024 года (включительно). 

2.5. Участники Фестиваля, представляя заявку, дают добровольно разрешение и 

согласие на использование персональных данных для установления делового контакта 

между участниками и организаторами Фестиваля в процессе проведения Фестиваля, на 

размещение материалов в сети Интернет на официальных сайтах и в социальных сетях. 

3. Подведение итогов Фестиваля 

mailto:tatyanayakunina-@mail.ru


3.1. Участникам Фестиваля вручаются сертификаты участника, победителям и 

призерам – грамоты победителей и призеров от отдела образования администрации города 

Новочебоксарска. 

3.2. Члены жюри оставляют за собой право присуждать дополнительные 

номинации. 

3.3. Апелляции по итогам Фестиваля не принимаются. 

 

Приложение 2 

 

Состав оргкомитета 

– Родионова Светлана Васильевна, начальник отдела образования администрации 

г. Новочебоксарска; 

– Чупрынова Людмила Алексеевна, председатель Новочебоксарской городской 

организации профсоюза работников народного образования и науки Российской 

Федерации; 

– Эндюськина Альбина Николаевна, директор МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» (по согласованию); 

– Лазарева Валентина Валерьевна, директор МБОУ «Гимназия № 6» 

г. Новочебоксарска; 

– Димитриева Ирина Александровна, заместитель директора МБОУ «Гимназия № 

6» г. Новочебоксарска; 

– Якунина Татьяна Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ № 12» г. Новочебоксарска, руководитель городского методического объединения 

учителей русского языка и литературы города Новочебоксарска; 

– Ананьева Екатерина Владимировна, советник директора МБОУ «СОШ № 17» г. 

Новочебоксарска, заместитель председателя Совета молодых педагогов 

г. Новочебоксарска. 

 

Приложение 3 

 

Состав членов жюри 

– Родионова Светлана Васильевна, начальник отдела образования администрации 

г. Новочебоксарска; 

– Чупрынова Людмила Алексеевна, председатель Новочебоксарской городской 

организации профсоюза работников народного образования и науки Российской 

Федерации; 

– Эндюськина Альбина Николаевна, директор МБУ «Центр мониторинга 

образования города Новочебоксарска» (по согласованию); 

– Ананьева Екатерина Владимировна, советник директора, учитель английского 

языка МБОУ «СОШ № 17» г. Новочебоксарска; 

– Егорова Василиса Валериановна, учитель начальных классов и английского 

языка МБОУ «СОШ № 12» г. Новочебоксарска, председатель городского Клуба 

творческих учителей «Лампа» г. Новочебоксарска; 

– Захарова Ирина Васильевна, учитель биологии МБОУ «СОШ № 20» 

г. Новочебоксарска; 

– Карпов Александр Борисович, заместитель директора, учитель истории и 

обществознания МБОУ «Гимназия № 6» г. Новочебоксарска; 

– Шевелева Ирина Викторовна, заместитель директора, учитель русского языка и 

литературы МБОУ «СОШ № 16» г. Новочебоксарска; 

– Горская Елена Николаевна, учитель математики МБОУ «Лицей № 18» г. 

Новочебоксарска (по согласованию); 

- учителя общеобразовательных организаций г. Новочебоксарска (по 

согласованию). 



Приложение 4 

 

ЗАЯВКА 

на городской фестиваль бинарных уроков 

для учителей-наставников и молодых специалистов 

«Два крыла» 

 
Образовательная 

организация 

(полное 
наименование  

по уставу) 

ФИО 

(полностью) 

Должность 

с 

указанием 
предмета 

 

Статус 

(наставник/ 

молодой 
специалист) 

Стаж 

работы в 

сфере 
образования  

Класс, в 

котором 

будет 
проводиться 

урок 

Тема 

урока 

МБОУ  
«СОШ № 9» 

Никитина 
Валентина 

Игоревна 

учитель 
начальных 

классов 

 
Наставник 

25 2 «Через 
оригами 

к 

знаниям» Леонтьева 

Ульяна 
Александровна 

учитель 
начальных 

классов 

Молодой 

специалист 

2 

 


	Город Новочебоксарск Чувашской Республики

